Di samping itu, kedua-dua karya al-Jurjaniy ini merupakan sandaran bagi balaghah

al-Sakkakiy dalam Miftah al-‘Ulum.

3.1 Ibn al-Mu‘tazz

Ibn al-Mu„tazz adalah keturunan dari keluarga khalifah „Abbasiyah. Nama

penuh beliau ialah AbduLlah bin al-Mu„tazz bin al-Mutakkal bin al-Mu„tasim bin

Harun al-Rasyid. Beliau dilahirkan pada tahun 247 H / 861 M. Memegang jawatan

khalifah tidak sampai masa satu hari dan satu malam, kemudian meninggal dunia

dibunuh pada tahun 296 H / 909 M. Di samping seorang yang alim beliau juga seorang

sasterawan yang mahir, penyair yang mempunyai kecerdasan dan syairnya

mudah difahami.

al-Badi‘ adalah kitab pertama yang ditulis secara ilmiah dalam bidang ilmu

badi„. Kitab ini ditulis pada tahun 274 H / 887 M. Beliau berkata:

Maksudnya:

“Tiada dihimpunkan bidang ilmu badi„ dan tiada seorangpun yang mendahului

saya dalam bidang ini. Saya menulisnya pada tahun 274 H / 887 M.”
1

Dalam kitab ini Ibn al-Mu„tazz menghimpunkan lapan belas bahagian

perbincangan ilmu badi„. Beliau membahagikannya kepada dua bahagian:

1 Ibn al-Mu„tazz, al-Badi„, hlm.

Semua rujukan mengatakan bahawa al-Jurjaniy adalah seorang yang alim, pakar dalam

bidang bahasa Arab dan balaghah, berpegang teguh pada agama, wara„, tenang dan

sentiasa menjaga diri daripada melakukan maksiat. Beliau bermazhab Syafi„i dalam

bidang fekah dan bermazhab al-„Asy„ariy dalam bidang akidah. Beliau meninggal

dunia pada tahun 471 H / 1078 M. Ada juga yang mengatakan beliau meninggal dunia

pada tahun 470 H / 1077 M.
1

al-Jurjaniy memiliki 22 karya penulisan, 5 karya tentang kajian berkaitan

dengan al-Quran, 4 karya berkaitan dengan kajian balaghah, 13 karya berkaitan

dengan kajian nahu, saraf dan „arud.
2
Di sini penulis menyebut dua karya beliau

sahaja, iaitu Asrar al-Balaghat dan Dala’il al-I‘jaz, kerana kedua-dua karya ini

3

iv. al-Qasr (Pengkhususan
4
)

al-Jurjaniy memulakan perbincangan tajuk ini dengan qasar dengan Innama

. Ia dianggap sebagai suatu usaha al-Jurjaniy sendiri tanpa mengambil dari ulama

1 al-Yazidiy ialah Yahya bin al-Mubarak al-„Adawiy, sasterawan daripada Basrah. Meninggal dunia

pada 102 H - 202 H / 720 M – 817 M. (Lihat: Lawis Ma„luf, al-Munjid Fi al-Lughat Wa al-I‘lam,

Bahagian al-I„lam, hlm. 619

2 al-Jurjaniy, Dala’il al-I‘jaz, hlm. 237-238

3 Lihat: Ibid, hlm. 244

4 al-Qar di sini bermaksud “al-takh” (pengkhususan), Lihat: „Abd al-Ramn asan, al-Balghat al-

‘Arabiyyat,jil. 1, hlm.

datangnya agama Islam, beliau sempat menyaksikan peristiwa Jamal, Siffin dan Nahnawan bersama

Sayyidina „Aliy bin Ab lib, beliau dijadikan sebagai teladan kerana kebaikannya, beliau dikurniakan

hidup dalam masa yang lama, dan mininggal dunia di Kufah pada tahun 68 H/ 687 M. (Lawis Ma„luf,

al-Munjid Fi al-Lughat Wa al-I‘lam, bahagian I„lam, hlm. 372

2 Surah al-Baqarah (2): sebahagian ayat 187

3.3 Usmat bin al-Munqidh

Pada akhir abad ke-5 Hijrah muncul pula Usamat bin Munqidh
1

(488 H – 584 H / 1095 M – 1188 M), atau dikenali juga dengan panggilan “Abu

al-Harith”, Abu Muzaffar dan Abu Usamat. Gelaran beliau ialah “Muayyid al-Dawlat”,

Muayyid al-Din” dan “Majd al-Din”.
2

Usamat bin Munqidh adalah seorang tokoh yang tidak mungkin dilupakan,

beliau adalah pengarang kitab al-Badi‘ Fi al-Badi„.

karya Ibn Rasyiq. Saya menghimpunkan daripada demikian itu sebaik-baik

bab-babnya dan saya sebutkan daripadanya contoh-contohnya supaya kitabku

1 Ibn Munqidh ialah Usamat bin Mursyid bin „Aliy bin Muqallid bin Nasr bin Munqidh al-Kinaniy.
Dilahirkan di Syaizir pada hari Minggu 27 Jamadul Akhir tahun 488 H / 1095 M. Meninggal dunia

di Damsyiq pada malam Selasa 23 Ramadan 584 H / 1188 M (Wafiyat al-A„yan, jil. 1, hlm. 199)

2
Ibn Munqidh, al-Badi‘ Fi al-Badi‘ Fi Naqd al-Syi‘r, (Ed) : „Abd A. ‘Aliy Muhanna, hlm. 4